
 

 

 

 

 

 

 

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare 
 

 

Konferenca e Gjashtë Kombëtare 

 

Tema: “ҪRREGULLIMET E HUMORIT” 

 

 

 

12-13 dhjetor 2014 

Hotel SHERATON 

Tiranë 

 

 



 

Programi 
 

E Premte, 12 dhjetor 2014 

14:00-16:00 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

16:00-16:30 

HAPJA E KONFERENCËS 

Fjalët përshëndetëse dhe hapja e konferencës 

Kryetari i LPSH Pasho Maksuti, Ministri i Shëndetësisë së RSH Ilir Beqja, 

Shefi i Shërbimit të Psikiatrisë A. Ҫomo, Nënkryetari i LPSH Jusuf Ulaj 

 

Paneli drejtues;P Maksuti, J. Talaku, J Ulaj, V. Kola, , I. Bekteshi, V. Serreqi 

 

16:30-18:30 

 

16:30-16:45 

 

Tema 1: 

Qasja komplementare te çrregullimet afektive; 

pasqyrë e fakteve dhe rekomandimet  

A. Blyta, J. Ulaj  

 

       16:45-17:00 

Tema 2:   

Cikluesit ehpejte- (sfidë për psikiatrinë  aktuale) 

A. Dangëllia 

 

 

 

17:00-17:15 

 
 
 

Tema 3:   

Njohja dhe manaxhimi i Katatonisë në urgjencën 

psikiatrike-Hartimi udhëzuesit klinik  

F. Elezi, A. Çomo, L. Sinani, A. Braho, A. Pilika, E. Sotiri  

17:15-17:30 Pushim-kafe 

 

17:30-17:45 

 

Tema 4:   

Alkoolizmi dhe depresioni – disa të dhëna  nga Reparti 

i Sëmundjeve të Varësisë, KP- QKUK 

 Sh. Mecinaj, O. Veliu, S. Braina, H. Ibrahimi, V. Tafilaj, 

J. Zogaj, B. Kadriu, H. Fazliu  

 

 

17:45-18:00 

Tema 5:   

 Simptomat e depresionit, ankthit e stresit te studentët 



në Shqipëri, të studjuar nëpërmjet DASS-42 

 P. Maksuti, A. Pilika, G. Haznedari, A. Simaku  

 

18:00-18:15 Tema 6: .     

 Antidepresivët në trajtimin e Ҫrregullimeve të 

humorit 

 Sh. Statovci, J. Ulaj, V. Serreqi, A. Blyta, Sh. 

Haxhibeqiri. V. Tafilaj. 

18:15-18:45 Diskutime 

 

18:45 

 

Mbyllja e punimeve të ditës së parë 

 

19:30 

 

Darka festive 

  

 

 

E shtunë, 13 dhjetor 2014 

 

08:00-08:30                       Regjistrimi 

Seanca plenare    08:30-10:30 

 

Drejtues:    Fatime Elezi, Afrim Dangëllia, Nazmie Ibishi  

 

 

08:30-08:45  

Tema 1:  

Diferencimi klinik diagnostik mes Çrregullimit Bipolar 

tip- II dhe Çrregullimit të personalitetit Borderline  

N. Ibishi, Z. Hundozi, H. Ibrahimi, B. Obërtinca, F. Drevinja, 

F. Shunjaku  

 

 

08:45-09:00  
 

Tema 2:  

Sjellja violente dhe çrregullimet e humorit   

L. Sinani., V. Kola., F. Elezi, A. Braho. 

 

09:00-09:15 

Tema 3:  

Lidhshmëria në mes personalitetit me depresionin dhe 

ankthin në popullatën e përgjithshme 

 Rr. Sahiti, A. Ahmeti, M. Shahini  

 

 

09:15-09:30 

Tema 4:  

 

Varësia alkoolike dhe violenca seksuale. Një studim i 



bazuar mbi raportimet telefonike dhe takime 

jashtëspitalore me familiare të dipendentëve alkoolike, ne 

rang kombetar.  

 Sh. Doksani, L. Alushi 

 

 

09:30-0945 

Tema 5: .        

Korelacion mes Depresioni dhe Fatigjibiliteti te Pacientët 

me Sklerozë Multiple – ndikimi i tyre në kualitetin e jetës  

N. Shatri, A. Blyta, Sh. Statovci, N.  Hulaj, N. Dakaj, K. 

Zeqiraj, N.  Shala, Z.  Hundozi, E.  Isaku. 

 

09:45-10:00 

Tema 6: 

Tiparet e personalitetit dhe afekti, ndërlidhja e tyre me 

idetë dhe sjelljet vetëvrasëse  

F. Gallopeni, A. Arënliu, 

 

 

10:00-10:20 

 

 

                            Diskutimi 

 

 

 

10:20-10:30 

 

 

 

Veshtrimi I POSTERAVE 

1. Hulumtimi i faktorëve që kontribuojnë në daljen jashtë 

spektrit autistik  

 G. Carkaxhiu Bulut, M. Evcil, I.  Korezliogl , Y.  Yazgan  

2.  Shpërndarja demografike e Çrregullimeve të Humorit 

në popullatën spitalore (QSUT-Shërbimi Psikiatrisë 

Tiranë). 

E. Xhelilaj, F. Elezi 

10:30-11:00                  Pushim-kafe 

11:00-13:00 

Drejtues:  Jusuf Ulaj, Anila Hashorva, Sylen Vranica 

 

11:00-11:15  

Tema 1:  

Depresioni, sëmundja kardiovaskulare (SKV) dhe 

rëndësia e trajtimit adekuat 

 J. Ulaj, A. Blyta 

 

 

11:15-11:30 

 

 

Tema 2:   

 

Spektri bipolar, si njё prespektivё diagnostike 

A.Hashorva,  A.Suli,  D.Ulqinaku 

 



 

11:30-11:45 

Tema 3:   

Depresioni, ankthi, pashpresa dhe vetëvlerësimi në një 

mostër klinike adoleshentësh në Kosovë  

N. Fanaj, E. Melonashi, 

 

 

  11:45-12:00 

Tema 4:  

Validimi i Shkallës së Depresionit, Ankthit dhe Stresit 

(DASS) tek prindërit e fëmijëve me autizëm  

A. Pilika. P. Maksuti. 

 

12:00-12:15 
 

Tema 5:  

Komorbiditeti i depresionit dhe epilepsisë  

N. Dakaj, Sh. Statovci, N. Hulaj, N. Shatri, K.  Zeqiraj E. 

Isaku 

  

 

12:15-12:30  

Tema 6:     

 Violenca dhe çrregullimet e humorit 

A.  Kazaferi ; I.  Aliko  

 

 12:30-12:45  

Tema 7:      

Fushata zgjedhore si faktor depresiv 

S. Vranica, P. Vranica, V. Serreqi, Sh. Statovci, N. Hulaj  

 

12:45-13:00 

 

Diskutime 

 

13:00-14:00 

 

Mbledhja zgjedhore e LPSH-së  (zgjedhja e Bordit 

Drejtues dhe kryetarit të Ri nga R. Kosovës)  

 

                             14:00-15:00                         Dreka 

15:00-17:00 

Drejtues: Edip Sheji, Shukrije Statovci, Gentian Çala 

 

15:00-15:15 

Tema 1:  

Menaxhimi i sëmundjes: Qasje shumëdimensionale në 

rastet me shërim jo të plotë të psikozës  

I. Thoma 

 

 

15:15-15:30 

Tema 2:  

 

Nivel i rrezikut nga Burnout-i tek punëtorët shëndetësor 

të Spitalit të Përgjithshëm në Gjilan 

 R.  Halimi, Sh.. Kardiu, Q.  Rexhepi, A. Mulliqi-Latifi, S. 

Jashari-Ramadani, Sh. Jusufi; 

 

  15:30-15:45 

Tema 3:  

Çrregullimet Depresive ne Sherbimin Primar . Çeshtje 

per t’u konsideruar 

E. Shaska, I.Bekteshi  



 

 

15:45-16:00 

Tema 4: 

 Lidhshmëria në mes të simptomave të depresionit të 

nënave dhe sjelljeve problemore tek fëmijët e moshës 2-5 

vjeç  

F. Thaçi, M. Haskuka  

 

 

16:00-16:15 

Tema 5:  

Eksplorimi i përmbajtjes emocionale në vizatimet e 

fëmijëve–Shqyrtim i literaturës  

V. Lama  

 

 

16:15-16:30 

Tema 6:  

Ndërlidhja në mes të Afektit Pozitiv dhe Negativ me 

depresionin te adoleshentët 

 L. Shabani, M. Shahini, A. Nahi  

  

16:30-17:00        Diskutime 

17:00-17:30              Pushim-kafe 

17:30-19:30 

Drejtues: Afrim Blyta, Lefter Sinani, Fejzulla Nebija 

17:30-17:45 Tema 1: 

 Reagimet depresive-anksioze te personat e egzaminuar në 

institutin e psikiatrisë forenzike Prishtinë  

F. Drevinja, Sh. Haxhibeqiri, G. Halilaj, A. Bunjaku, N. 

Fanaj,  

 

 

 

17:45-18:00 

Tema 2:  

Tentativat suicidale në terren të çrregullimeve të humorit 

 F. Myslimaj, V. Dimoshi,  N. Bica, K. Kapidani 

  

 

 

 

 

18:00-18:15 

Tema 3:  

Cilësia e jetës dhe impulsiviteti në depresion dhe ankth në 

një mostër të komunitetit  

A. Ahmeti-Pronaj, M. Shahini 

 

 

 

 

18:15-18:30 

Tema 4:  

Skizofrenia-çrregullimet e humorit dhe violenca  

I.  Aliko. A. Kazaferi 

 

 

18:30-18:45 

Tema 5:  

Validimi i TEMPS-A në Kosovë: Profili i temperamenteve 

afektive në një popullsi të studentëve 

T. Haxhiu, M. Shahini, 



 

 

18:45-19:00 

Tema 6:  

Prezantim i një rasti atipik me Çrregullim bipolar. 

H. Ibrahimi, N. Ibishi 

19:00-19:30 Diskutime dhe përfundimet e konferencës 

19:30 Mbyllja e konferencës 

 

 

 

 

 

 

 

 


